## EPIST. LXIX.

D. THEODOSIO \* SEMPER AUG. SYM-  
MACHUS PRÆF. URB.

\* Et hæc forte  
ad Valenti-  
nianum scri-  
pta.

**C**ERTA officia sunt omnium potestatum. Præfecturæ urbanæ proprium negotium est, Senatorum iura tutari, D. Imperator. Quare partium mearum conventus necessitate, allegationibus clarissimorum virorum iusta poscentium deesse non potui. A quibus pleraque servitia Palatinus Eusebius iussus erucere, ut bonorum Catuli clarissimæ memoriæ viri quæstio, iudica-

iudicationibus sacrisque Responsis consummata repetatur, querimorias optimatum, qui dudum partis fruntur, exciuit. Ventum est igitur ad leges, exsecutore cupiente, quem contradictio repellebat: implorataque vestri numinis sanctiones, quæ Senatorum controversias transferre ab urbano foro ad peregrina vertuerunt. Sed cum assererem, non eandem prærogativam esse servorum, quibus supplicantibus certum perennitas vestra detulit Cognitorem; responsum est, quod fortunas clarissimarum personarum precatio subtilis incesserit. Inter hæc, cum Donatus assisteret, cæteris precatoribus sacro iunctus oraculo, quasi uti mos est, eodem ne nomine alius subderetur, quæ hominem conditio haberet, & an ipse de Catuli iudicio supplicasset. Tunc ille Hilariani clarissimi viri servum professus, ab illarum precum conscientia, quas dicitur obtulisse cum cæteris, alienum se constanter asseruit. Atque ita visa est supplicationis fides etiam de auctore nutare. Adiecta est alia plena iuris atque rationis, quod post crebras cognitiones, & Rescripta ad Relationem numerosa, pœnam legis inciderint, qui deuotè contra vetitum supplicarunt, Extant quippe sententiæ, quas cum provocatio tentasset inhibere, consultus Relatione Divus genitor clementiæ vestræ, finem posuit quæstioni. Cui victoriæ fiscus accessit, emolumentum bonorum Catuli clarissimæ memoriæ viri, ut assertum est, pro certâ parte sortitus. Cum igitur Senatorum allegatio Rescriptis ac legibus niteretur; maluerunt causam suam vestræ per me aperire iustitiæ, quàm legitimo vendicare iudicio, securi decretorum, quæ & necessitate iuris, & Divi Patris veneratione servabitis. Itaque servos bona fidei tradiderunt, quos in præiudicium absentium, post consummationem negocij, æquitas temporum, quantum præsumimus, non patietur audiri.

DDD. VALENTINIANO THEOD. ET  
ARCHAD. SEMPER AUGGG.  
SYMMACHUS PRÆF.  
URB.

QVID habeat conditionis inscriptio, nostis præ  
cæteris, iuris publici conditores, DDD. Imperatores,  
Provisum est enim, ne quis temerè in alieni capitis  
discrimen irrueret, nî se idem prius pœnæ spon-  
sione vinciret. Secundùm hæc scita legum, Agens in  
rebus Africanus, accusationem professus, Campano &  
Higino clarissimis viris, violentiæ crimen obicit,  
Continuò, ut severitas exigebat, reos custodia mili-  
taris dissimulatâ dignitate circumdedit. Sed ubi par-  
tes sub examine constiterunt, multo lustamine patro-  
norum decursa cognitio, oratione magis, quàm pro-  
bationibus redundavit. Cùm longâ verborum serie  
causa traheretur; summates Aricinzæ urbis, quos ut  
conscios accusator exciverat, adhibuimus quæstioni,  
gestorum ordinem sciscitamur. Omnium convenit as-  
sertio, nihil turbarum esse constat. Tunc ad elu-  
dendum iudicium præsentia cuiusdam cœpit exposci,  
quem non tenebat inscriptio. Ed denique res redijt,  
ut à partibus Africani accusationis omissio despera-  
tione pereretur. Supererat, ut crimine non probato,  
in accusatorem formidata reis pœna transfret. Sed  
cùm me Africani militia pariter atque incauta ado-  
lescèntia permoveret; malui iudicium de eo a cle-  
mentia vestræ reservare. Alia est enim conditio ma-  
gistratum, quorum corruptæ videntur esse senten-  
tiæ, si sint legibus mitiores: alia Dominorum Princi-  
pum potestas, quos decet acrimoniam severi iuris in-  
flectere. Relationi Gesta subtexui, partium quoque  
supplementa sociavi. Quæso vestram augustissimam  
perennitatem, ut perpensis omnibus, sequenda iu-  
beatis.

a Ita Merc.

D. IMP. HONORIO SEMPER AUG.

SYMMACHUS PRÆF.

VRB.

**Q**UÆCUNQUE in Urbe geruntur, me tacere non  
 convenit pro debito famulatûs, quem maiestati  
 vestræ semper exhibeo. Cùm diu Episcopus Zosimus  
 gravi incommodo laboraret usque adeò, ut frequen-  
 ter mortuus jactaretur: accidit, ut secundo die post  
 ingressum meum virâ decederet. Statim (ut conve-  
 nerat) populum alloquendo commonui, ut cum quieto  
 clericorum tractatu omnia finirentur, nec se rebus  
 disponendis misceret turbatio popularis: siquidem  
 cærtum esset in eligendo Episcopo Dei omnipotentis  
 expectandum esse iudicium, Domini Imperatores  
 [Honorii, & Theodosii, pij, fœlices, & inclyti victores,  
 semper Augusti.] Admonui & Corporatos, Officijs  
 quoque interminatus sum, ac Maiores deterrui Regio-  
 num, ne quis quietem Urbis vestræ turbare tentaret.  
 Quod ita custoditum est, ut sine strepitu omnia fini-  
 rentur. Verùm cùm vir sanctus Eulalius ad ecclesiam  
 Lateranensem de exequijs prioris Episcopi à populo  
 & à clericis fuisset adductus: ibi per biduum cum ma-  
 ximâ multitudine, & cum pluribus sacerdotibus re-  
 moratus est, ut expectaretur dies consuetus, quo pos-  
 set solemniter ordinari. Cum hic ira essent, subitò ali-  
 quanti presbyteri cum Bonifacio eiusdem ordinis  
 ad Theodoræ ecclesiam, collecto populo, propera-  
 runt: ibique habito tractatu, ipsum ordinare Episco-  
 pum velle cœperunt. Quod ubi comperi, omnes qui  
 pariter erant ad me, ut venirent, præbyteros depopos-  
 ci: ac residens cum clarissimo viro Tribuno Serenia-  
 no, eos admonui, ne quid temerè fieri paterentur, aut  
 contra sacræ legis ordinem venirent, aut contra con-  
 suetudinis rationem. Sed tantâ pertinaciâ restiterunt,  
 ut quicquid minarum fuerit, facere minimè dubita-

rent. Nam etiam presbyterum Bonifacium in ecclesia Marcelli ordinandum esse duxerunt, atque cum eo ad S. Petri basilicam processerunt. Et quoniam pietates vestrae est, de hac parte ferre iudicium: statim pro competenti sollicitudine, vestram maiestatem crediti consulendam: ut quod pietas vestra decernat, praepro vestri numinis evidenter informer, &c. Dat. quarto Kalend. Januarij.

## EPIST. LXXII.

IMP. HONORIUS AUGUSTUS SYMMACHO  
PRAEF. URB.

**G**ESTIS omnibus recensitis, laudande sublimitatis tuae Relatione perclaruit, in ordinatione venerabilis sacerdotis, quietam viderem paucorum insolentiam attentare voluisse. Nam cum post abscissum venerabilis viri Zosimi, circa meritum Eulalii ordine subrogandi communi iudicio conveniens multitudo sonuisset, ac plena erga se omnia, qua regula Catholica posceret disciplina, successoria confirmatio iusto daret: vehementer miramur aliquos exiisse, qui solemnitate contempta circa ordinationem alterius festinarent. In quorum castigandum factum mansuetudinem nostram recte oportet insurgere, nisi hoc tantum gerere decernemus eos ad veniam pertinere, quod lapsum cito proprium contuentes, ad deprecandi suffragium sunt relapsi, ignesci sibi super id, quod vim perpersti conquesti sunt, postulantes. Convenire ergo votum & studium nostrum circa Eulalium sacra legis Antistitem, sublimitas tua clementia nostra Auctoritate praesenti cognoscat, cui competens numerus ordinatorum, legitimi solemnitas temporis, lociq; qualitas recte venerandi nominis apicem contulerunt. Cum autem Bonifacio constet omnia defuisse: superflue expectatam sententiam nostram esse sensimus: cum factum suum ipsi, qui praesumpserant, ad mortis damnasse precibus videntur. Absoluta itaque decernimus iussione, extraordinaria praesumptione summo a Bonifacium interdicta

dicta confis  
morem gerens  
natus reglem  
ne seditionis  
mactes parant  
atq; in eo con  
transactio imp  
& Notarium  
ut present  
quatenus quie  
cata em ven  
confutatio  
Dat. III. N

D. Hono

**V**el p  
norum  
sibi dicitur  
rum dicitur  
inicia tel  
crefcentibus  
peratot. O  
re, quae fa  
licitati cle  
exempli, &  
minis, ut in  
salvamentum  
suum est  
esse Auctor  
mittit dicit  
nificatio de  
agnitum, q  
rat, p. dicitur  
atque em  
Quod dicitur

dictâ confestim Vrbe prohiberi (erit verecundia eius, ut morem gerens cœlestibus constitutis, spontè discedat) pertinacius resistentem, in vitum præcipimus expelli. Plebeia sanè seditionis auctores cum sociis suis sublimitas tua, Symmache parens carissime atq; amantissimo, statuât attineri; atq; in eos congruè vindicari, ut res temerè præsumpta non transeat impunita. In quâ re Aphrodisium V. C. Tribunalis & Notarium dirigi à nostrâ mansuetudine placuit, ut præsentè eo, quæ statuimus, celerius impleantur, quatenus quies populi nullâ perturbatione vexetur, & pacata eum veneretur uniuersitas, quem secundùm veterem consuetudinem observata sacra legis mysteria susceperunt.  
Dat. III. Non. Ianuarij, Ravenna.

## EPIST. LXXIII.

D. HONORIO SEMPER AUG. SYMMACHUS  
PRÆF. URBE.

**V**BI primùm sacer sermo pietatis vestræ expectationem populi celeritate præuenit: omne quod sibi diuersitas voluntatum usurpauerat de Episcoporum electione, summovit, ac divinâ provisione, inter initia refecavit, quod tarditate imperitræ multitudinis, crescentibus studijs, difficilius potuisset auferri D. Imperator. Ob quàm rem statim debito famulatu implere, quæ fuerant imperata, properavi; Et, quod felicitati clementiæ vestræ adscribendum est, res novi exempli, & maximæ contentionis magnique certaminis, ut sine commotione populi cœpta fuerat, ita salva clementia vestra cum totius multitudinis quiete finita est. Nam cum eo tempore ad me sacra perlata esset Auctoritas, quo sancti die erat celebranda solemnitas; statim (ut oportebat) misso Primicerio, Bonifaciû ad me venire admonui, quod præceptû fuerat, agniturum, ut à processione, quam sibi inhibitrâ didicerat, abstineret. Qui conventionè contemptâ, processit, atque eum quem dixeram dedit populo venerandum. Quod ubi nunciatum est, habito cum V. C. Tribuno

Sereniano tractatu, ad sanctum Paulum, quò con-  
 nerat, & sacra exemplaria pro cautelâ direxi, ne quid  
 in injuriam publicam de præceptis immissa multitu-  
 do temeraret: & partem Officij pariter destinavi. Sed  
 neutrum fieri passus, cum ad Urbem vellet pariter cum  
 populo remeare; statim ad portas, tam conturbana-  
 les, quàm Apparitores occurrerunt, qui eum (ut statu-  
 tum fuerat) Urbem vestram ingredi prohiberent. Ve-  
 rum ipsos quoque contemnendos credidit, atque vio-  
 lenter ingressus, à certâ Urbis parte pluribus occur-  
 rentibus, est repulsus, nec permissus, quod cogitabat,  
 implere. Quod ubi turba, quæ comitabatur, aspexit,  
 sine aliquo tumultu dispersa est. Ipse verò extra mu-  
 rum deductus non longè ab Urbe remoratur: qui ne  
 occultè per noctem ingressus Urbem, ad ecclesiam cõ-  
 volaret, & rursus populi studia commoveret, com-  
 muni tractatu pro competenti sollicitudine, contur-  
 bernales & Apparitores quatuor illic sine iniuriâ eius  
 observare disposui, expectans, quid pietas vestra de-  
 cernat, ut quies possit, quæ hæctenus servata est, perdu-  
 rare. Circa partem verò Eulalij Episcopi venerabilis  
 viri, qui eo die penè cum omni multitudine ad sancti  
 Apostoli Petri basilicam solemnia celebrabat; ubi pri-  
 mum pietatis vestræ præcepta sunt publicata, fuit to-  
 tius lætitia civitatis. Unde ea, quæ populus Romanus  
 publico gaudio diversis acclamationibus agens gratias  
 maiestati vestræ [testatur] credidi publicanda,  
 & relationi meæ universa subieci, ut agnosceret pietas  
 vestra, & quantâ quiete Urbis totius correctâ sint, quæ  
 malè fuerant admissa temeritate paucorum: & quan-  
 tâ gratiâ suscepta sint, quæ clementia vestra divino in-  
 dicio, & perseverantæ religionis reverentia decernenda  
 credidit, & pro quiete populi Romani in per-  
 petuum servanda constituit. Dat.

sexto Idus Januarij,

## EPIST. LXXIV.

PRESBYTERI EX PARTE BONIFACII, QUOD SCIRENT IMPERATOREM DECEPTAM RELATIONE, DATIS LITTERIS SEU PRECIBUS REM GESTAM CERTA FIDE NARRANT.

PETIMUS clementiam vestram, piissimi & clementissimi Imp. Honori & Theodosi semper. AA post abscissum S. Zosimi Papa Ecclesia Catholica Urbis Romae (ut fieri mos volebat, atque ipsa Religionis disciplina dictabat) plures in unum convenimus sacerdotes, ut de constituendo successorum communi iudicio tractarem. Sed quoniam Lateranensem ecclesiam, obstructis penè omnibus ingressibus, archidiaconus Eulalius, contemptis impiè summi sacerdotis exequijs, diaconibus & paucissimis presbyteris, ac multitudine turbata plebis observabat, altero die ad eandem ecclesiam, ubi prius ab omnibus fuerat constitutum, habitam annuum collationem properavimus: ibique participato cum Christiana plebe consilio, quem Deus iussit, elegimus. Nam venerabilem virum Bonifacium, veterem presbyterum, in lege doctissimum, ac bonis moribus comprobatum, & (quod eum magis ornabat) invitum, acclamatione totius populi ac consensu meliorum civitatis asseruimus, divina institutionis ordine consecratum. Nam subscribentibus plus minus septuaginta presbyteris, astantibus novem diversarum provinciarum episcopis, benedictionem competentis tempore constat fuisse celebratam. Ac prius omnia qua solemnitas exigebat, celebrata sunt. Sed cum praedictus Eulalius (qui antea per tres consacerdotes nostros fuerat ex multorum auctoritate conventus, ne quid sibi temere prater conscientiam cleri maioris assumeret) circumventis paucissimis presbyteris male acceptis his, ac diversa custodia mancipatis, qui ad prohibendum cum litteris venerant; exhibito etiam cum aliis Ostiensi Episcopo, quem propè mortuum constat accitum (nam tractum esse nolen-

rem senis agritudo testatur) in locum sibi non debitum, in  
custodito religionis ordine, per ambitum proruisset: ceptum  
factum suum per homines disciplina inscios ac religio  
ignaros indecenter tueri; astimans humanis perturbationibus  
se confundere sententiam posse divinam. Et quoniam  
clementiam vestram constat falsidicâ Relatione deceptam,  
ut nescio quid in iniuriam divini numinis sanciretis (nam  
divinum est, quidquid tantorum firmat electio) petimus  
pietatem vestram, ut removeri priora constituta iubeatis,  
atque Eulaliū, qui in locum surrepsit alienum, ad Comi  
tatum serenitatis vestre cum auctoribus suis debere adduci.  
Nos enim profitemur S. Papam Bonifacium nostris cum  
sacerdotibus assuturum: relictis singulis Titulis presbyteri  
omnes aderunt, qui voluntatem suam, hoc est, Dei iudi  
cium proloquantur. Iubeat etiam vestra clementia, omnes  
adesse, quos causa constringit: eijci etiam civitate nolentes,  
qui se non patientur adduci. Invenietis, cum caperit  
agitari incerta discussio, quod omnibus divinis legibus ab  
horreat, verum etiam displicere possit humanis: quò hoc  
consecuti agamus aeterno Imperio vestro maximas atque  
uberes gratias.

## EPIST. LXXV.

IMP. HONORIUS SEMPER AUG.

SYMMACHO PRÆF.

VRB.

POST Relationem sublimitatis tua delatam mansuetudinis  
nostra auribus, prebyterorum legatio causam  
nobis non superuacua deliberationis iniecit. Idè decet  
ambiguitate sepositâ, fidelem rerum ordinem cominus experi  
ri: quamque partem prætermisus gesta rei ordo arguat,  
quam servatus adnuat, multis coram consentibus, approba  
ri: ut utriusque facti simul qualitate perpensâ; & circa  
unam vidè definita consistat, & circa aliam temerè as  
sumpta

sumpta non maneat, Symmache parens carissime & amanti-  
 ssime. Ob quam rem illustris & praeclara magnitudo tua  
 suspensis omnibus, quae superius sunt decreta, nullique inte-  
 rim praesudicio comparato, Auctoritate praesentis Oraculi,  
 utrumque, hoc est, Bonifacium & Eulalium religiosissimos  
 viros instantia digna convenies, ut intra diem sextum  
 Iduum Februarij Ravennatensem civitatem praesentiam  
 suam maturare non differant: omnibus atque singulis  
 admonitis, qui auctores utriusque ordinationis existunt, ut  
 amota excusatione, non desint, & facti quisque erga alte-  
 riu proprio, prolatis Ecclesiasticae institutionis exemplis, de-  
 fensor existat; seq; purgato, alium magis in legem Catholi-  
 cae deliquisse, praesumpta immeriti electione convin-  
 at: iudicium de statu suo quisque, si adesse neglexerit, sortiturus; ni-  
 mirum intelligens improvide, immo illicitè se fecisse, quod  
 coram non audeat defensare. Nos quoque ex diversis pro-  
 vincijs competentem numerum sacerdotum scriptis nostra  
 serenitatis accivimus: ut rem deductam in dubium absol-  
 vat nobis coram deceptio plurimorum. Cum autem  
 omnia futuro integra sint iudicio reservata, de trans-  
 actis sibi blandiri neminem decet. Praesentis etiam iudicij  
 docebit exemplum, quod in eiusmodi negotijs observari de-  
 beat in futurum. Datum xvij. K. Februarij per Aphtho-  
 nium.

## EPIST. LXXVI.

D. HONORIO SEMPER AUG. SYM-

MACHUS PRAEF.

URB.

CUM vir Clarissimus Aphthonius Decurio sacri  
 Palatij vestri cum caelesti perceptione ad Urbem  
 venerabile convenisset, omni genere festinavi, quate-  
 nus praecipis numinis vestri obedientiam comodarem.  
 Nam

Nam statim conventis Proceribus sacra jussio publicata, & ad religiosos viros Bonifacium & Eulabium missa conventio est, D. Imperator clericos quoque eorum præcepi pariter admoneri, ut nihil futuro, cognoscente pietate vestrà, deesset examini. Unde hæc omnia Gestorum serie comprehensa, ad plenam instructionem, subter annexui. Verùm postquam pars utraq; populi diversis seditionibus exagitaretur, singulos admonitione missâ conveni, ne ad unam ecclesiam convenirent, &, quod fieri non licebat, inter se multitudine confligeret. Sed hoc illis visum est, credo, suspectum, quo quietem suadendam credidi hominibus perturbare volentibus civitatem. Ob quam rem ambe partes calumniosissimè crediderunt contestationibus appetendum, ut errorem suum, compositis mendacijs, excusarent. Quod ne in aliquo clementiam vestram lateat, eadem quæ obtulerunt, Actis inserta transmisi, ne quicquam suppressum esse quereretur. Superest, ut apud clementiam vestram nullius partis studijs famuli vestri appetatur absentia, qui semper maiestati vestræ puris servitijs approbatus, ab impugnatione & favore ambarum partium, ut decebat, credidit temperandum, Dat. viij Kal. Februarij.

## EPIST. LXXVII.

IMP. HONORIUS AUGUSTUS SYMMACHO  
PRÆF. URB.

**M**AGNARUM deliberationum non debet citum esse iudicium, ne cremerè proferenda sunt, quæ servanda in perpetuum sanciantur. Sæpè de Episcopis Vrbs æterna altercatione partium sub examine sacerdotum concessa cognitio est. Sed ne quid festinum celeritate iudicij proferatur, id clementia nostra sedit arbitrio. At quoniam vicinitas sanctorum dierum Episcopi presentiam postularet: nec in Vrbe sacratissimâ fas est Pascharum præsertim dies sine sacerdote celebrare, idcirco, Symmache patens caris-

carissime atque amantissime, illustris magnificentia tua Achilleum nos elegisse cognoscat, quem à favore partium constat esse alienum, qui mysteria sacra observationis implet. Transactis verò festis diebus ex iudicio sacerdotum, qua debeant custodiri, consilio maturiore tractabimus. Monemus sanè, ut Regionum Primatibus evocatis, disciplina publica, quietique prospicias: quibus decretorum nostrorum præcepta jubeas aperiri: ne quis scilicet ullum tumultum, neque seditionem audeat commovere: quam si quis insanâ persuasione conquirit, non in eos tantum, qui in perturbatione fuerint deprehensi, sed in Regionum quoque priores sciat vindicandum. Novimus enim quietem publicam facile custodiri, si inceptorum cupiditates & fomenta cessaverint.

## EPIST. LXXVIII.

DOMINO SEMPER ILLUSTRIS ET IN CUNCTIS  
MAGNIFICO MERITOQUE  
SUBLIMI CONSTANTIO SYMMACHUS PRÆF. URB.

QUAE CUNQUE subito, nullo opinante, proveniunt: nec ad culpam iudicis referri possunt, & populum rationis ignorantia in speratâ novitate perturbant. Virnamque religiosus Eulalius quinto decimo Kall. Aprilis Urbem, me nesciente, meridianis horis ingressus est: quem credidi aliquod secum pertulisse præceptum. Verum eodem die circa vespertum Spoletinus Episcopus missis litteris, me credidit admonendum, quoddam sacra ad se manantia in Urbe die sancto Paschæ iussus sit celebrare. Quod præceptum ante penitus ignoravi, Domine semper illustris & in cunctis magnifice, meritoque sublimis ac præcellente patrone. Quod cum mihi prius S. Eulalij innotuisset adventus: statim parendum credidi invictissime Principis imperatis. Verum cum interim dicto die Urbem S. Achilleus esset ingressus, commotio exitit populorum, ut ab unâ parte multitudo arma ferro & telis ad forum militari habitu conveniret. Et cum con-

voca-

vocatis proceribus, processissens, ut habito tradam pro quiete Urbis, populum alloquendo compesceret: primò ad conventum venerunt: deinde cum expectaretur S. Achillei præsentia, ut quæ iussa fuerant, publicaret; multitudine resistente venire non potuit. Et cum ad forum Vespasiani. tam ego, quam vir Spectabilis Vicarius perurgente populo fuisset ingressus, ut quietem utriusque partis multitudini suaderemus: subito armati servi telis & saxis, aliquanti etiam ferro, populos partis Eulalij aggressi sunt, qui incermes convenerant, ut quod præceptum de Episcopo Spoletino esset, agnoscerent: quosque ita sauciaverunt, qui parati adversus imparatos venerant, ut me quoque & virum Spectabilem Vicarium crederent appetendos, dum seditioso furore nullam admittunt penitus rationem, nisi ad liberandum nos divinitas affuisset, egressique per secretiore[m] partem ictum saxorum, & impetum conspirantis multitudinis, vitassemus, minime potuissimus evadere: quorum maiorem partem in servis constat fuisse, ex quibus aliquanti agniti, atque tenti sunt audiendi. Unde quid partium mearum fuit, excellentiæ vestræ suggerere properavi: ut certum finem, rebus cognitis, quæ gesta sunt, magnitudo vestra decernat. Cum ita S. Eulalius fuisset ingressus, & tertia die securus esset Episcopus Spoletinus, nec aliqua ad ad me data virtutum vestrarum, quæ sequeretur, præcepta venissent; perturbatio totius plebis, quæ in se, & in periculum Iudicum sæviret, exorta est: & ni celeri responso ante diem venerabilem Paschæ quid fieri debeat, iusseritis; minantur se populi invicem pugnatuuros, dum de Lateranensi basilicâ alterutrum se existimant excludendos. Ne quid igitur adversi (quod sublimitatis vestræ fœlicitas avertat) eveniat: peto, ut evidenti præcepto excludi furiosæ contentio- nis periculosam pertinaciam censeatis. Dat. decimo Kal.

Aprilis.

EPIST.

## EPIST. LXXIX.

CONSTANTIUS SYMMACHO

PRÆF. URB.

**V**T certa possimus quaque cognoscere, & factionum auctores fideli nuntio, & inspectore non lateant; Cancellarium nostrum Vitulum direximus, ut Domini invictissimi Principis assatus, atque iudicium ad eximitatem tuam, & ad populum celeri festinatione deferret. Illudque monemus, ut quicquid sacris Auctoritatibus continetur, nullâ temeritate violetur, & quæ præcepta sunt effectui celeri mandentur instantia; ne Augusti clementia, quod nunc agnoscit distulisse, commoto maiestatis sua vigore emendare non differat.

## EPIST. LXXX.

IMP. HONORIUS AUG. SYMMACHO

PRÆF. URB.

**C**UM ad sanandum prima perturbationis errorem, hoc genus consilij clementia nostra reparanda pacis cupida reperisset; ut donec de confirmatione urbani sacerdotij sententia procederet absoluta, uterque eorum, quorum causa tumultus antea concrevisset à sa. ratiissimâ Vrbe conversatione seiunctus. futuri iudicij expectatione pendèret, spatio, quo contineretur alteruter, evidentè expresso: a quo animo dissimulare non possumus; præceptis clementia nostra publicum pendè bellum, quo calcarentur, indiditum: movendi eius caput Eulalium, qui iussa transcendit existisse, secundum ordinem præceptorum paulisper abesse non passum, Symmache parens carissime. Vrde sublimitas tua, hoc nos statuisse cognoscat, ut & salubris superior ordo præcepti, & moderata Synodi ordinatio deberet custodiri, quod aliter fieri non posse censimus, nisi Eulalius omnimodè urgeatur, ut omni celeritate ab Vrbe discedens, insolenti populo præsens incitamenta non prabeat, nec innocentibus causa  
mortis

mortis existat; cui esse dubium non debebit, si in hac presumptionis obstinatione dura verit, non solum de statu suum iudicium iam prolatum, verum etiam de salutis discrimine proferendum. Culpa enim nullam veniam iam meretur, quae, cum praedicitur, non caeterum Nihil ex hoc excusatione habiturus, quod eo invito à plebe asserat retentari. Si qui autem ex numero clericorum communicandum Eulalio, iudicio pendente, censuerit: pari se sciat sententiâ esse damnandum. Laicos verò qui post interdictum mansuetudinis nostra, communionem Eulalij putaverint expetendum, honestioris loci poenam proscriptionis, seruos verò capitis esse subituros, nec ab hoc periculo dominos eruendos. Primates verò Regionum, nisi spiritum plebis incondita domuerint ac frenarint, sciant se raptos, ultimo iudicio esse subdendos: Spoletinus autem Episcopus (sicut dudum fuerat desinitum) sanctis Pascha diebus ordinem festae solemnitatis implebit, cui ad celebranda mysteria Lateranensem Ecclesiam soli patere decernimus, reliquis qui hoc presumere voluerint, propulsatis. Sanè ut praedictus sacerdos Spoletina civitatis in loco eius sanctorum mysteriorum ordinem completurus suscipi debeat, admonemus. Per omnes verò Titulos & loca, quae conventu celebri frequentantur, hac qua statumus, proponantur, ut universis liqueat, & noluisse nos turbidum aliquid perpetrare, & adhuc ut turbata componi debeant, opperiri, Sciat sanè sublimitas tua, Primservinium & reliquum Officium, quod tuis actibus obscurandae, non solum gravissima multa dispendijs affigendum, sed & supplicium capitis sortiturum, nisi enixè opera commoata, statutis clementia nostra praeberematurarit effectum. Dat. viij.

Kal Aprilis, Ravenna.

DOMINO SEMPER ILLUSTRIO ET PER CUN-  
CTA MAGNIFICO, MERITOQUE SUBLIMI,  
AC PRÆCELSO CONSTANTIO  
SYMMACHUS PRÆ.

URB.

**V**BI primùm sacra Domini nostri invictissimi  
Principis præcepta perlata sunt: itatim (ut con-  
venerat) debitum tribui famulatum. Sed Eulalius eâ  
obstinatione, quâ sine præcepto sacro Urbem ingres-  
sus est, etiam egredi cōstrictus per omnes potestates,  
pari pertinaciâ detrectavit. Nam vespertinis horis per  
officium Urbanū, id quod præceperat invictissimus Imper-  
ator, eâ die, quâ perlatum est, ei innotuisse agnoscitur,  
Domine semper illustrissime, sacratissime, magnifice,  
meritoque sublimis, ac præcelse patronè. Quo lecto,  
inadavit se diligentius tractaturū: nec tamen instanter  
admonitus exire curavit. Aliâ verò die rursum per om-  
nem Apparitionem etiam nocturnis horis admo-  
nitus, collectâ multitudine Lateranensem basilicam  
ausu temerario credidit invadendum. Verùm habito  
tractatu cum Proceribus, omnibus Officijs destina-  
tis, ut pelleretur, injunctum est. Nam & vir Spectabilis  
Vicarius ad eandem basilicam ire decreverat, sed pri-  
mò accedere præ nimio terrore non potuit. Ego au-  
tem tam Corporatis directis, quàm omni Officio, ided  
illuc ire non potui, ne quis mihi æmulus faceret reli-  
gionis invidiam. Tamen salvâ excellentiâ vestrâ ir-  
ruentibus pluribus Corporatis, & maioribus Regio-  
num, qui præceptis Imperialibus serviunt, de eadem  
Ecclesia fugatus Eulalius, de Urbe expulsus est, atque  
adjunctis Apparitoribus, illuc directus, ubi jussus fue-  
rat residere. Mandatum etiam, ut vir religiosus, san-  
ctus Achilleus Episcopus, cum quiete, quæ jussa sunt  
illo cieto, sine strepitu populi, pro sanctorum dierum  
reverentiâ celebraret. Nam ad custodiam basilicæ

Lateranensis Apparitores apposui, ne cui alij reddetur. Partis quoque Eulalij aliquanti capti clerici felitionis auctores: de quibus quid jubeatur expecto. In quoniam de his interim, quæ gesta sunt, universa vestris crediti suggerenda: quicquid sequentibus diebus pro quiete Urbis, quam vestra felicitas regit, suggestum fuerit, sigillatim pro rerum fide, & ordinae melioribus indicijs nunciabo.

EPIST. LXXXII.

IMP. HONORIUS AUGUSTUS SYMMACHO

PRÆF. URB.

**M**ODERATIONE præcipuâ egit nostra serenitas, ut locum posset invenire præsumptio. Dei enim iudicio venerabilium sacerdotum est dilata cognitio: ut quicquid religio, quicquid veritas postulabat, absq; ullâ perturbatione hoc disceptatio tranquilla decerneret. Sed per Eulalium usurpatione contra sententiam venerabilis Synodi multa illicitè commissa fuisse, Relationis textus edocuit, qui presentia suæ causam furoris populo sumministrans, totum perire voluit, quicquid moderatio nostra conservat. Nam cum ordinatione nostra & sententia Episcoporum, quorum in Synodo maior se multitudo collegerat, consensu etiam partium & professione id fieri definitum esset, ut sciret se specialiter esse damnatum, quicumq; ad inciscandum populum Urbem fuisset ingressus: oblitus sui, probavit ex presenti factò, quale videatur habuisse principium. Quoniam ergo rectè hunc, post tot admissa, Urbe constat esse depulsum; ad quam eum accedere non debere, clementia nostra & Episcoporum videretur statuisse iudicium: Bonifacium venerabilem virum Episcopum (ad cuius moderationem Auctoritatem nostram rectè censuimus jungendam) Symmache parens carissime & amantissime, sublimitas tua Urbem ingredi debere, nos statuisse cognoscat: ut sub eius gubernaculis religiosa legis reverentia moderatione solidâ compleatur. Data iij. Nonas Aprilis, Accepta sexto Idus Aprilis.